102

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 619a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2021

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e dez minutos,

por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19, reuniu-se a

Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por mim,

ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, Secretária-Geral. Participaram o

Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA e os Diretores ERIK EDUARDO

REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO e

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para participar da reunião a

Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor Jurídico BRUNO ABREU

BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi aprovada a ata da 617ª reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 050/2021 – Substituição de membro do Comitê Interno de Gênero, Raça e

Diversidade (Cigrad). Heloísa Esteves relatou a matéria. Após, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 01/619: (a) Nomear o Analista de Pesquisa Energética Euler João Geraldo

da Silva, lotado na Superintendência de Derivados de Petróleo e Biocombustíveis, em

substituição ao Analista de Pesquisa Energética Carlos Augusto Goes Pacheco, lotado na

Superintendência de Petróleo e Gás, como membro titular representante da Diretoria de

Estudos do Petróleo, Gás e Biocombustíveis no Comitê Interno de Gênero, Raça e

Diversidade (Cigrad); e (b) Determinar à coordenação do Cigrad que adote as providências

necessárias para a efetivação desta Resolução.

103

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Apresentação do dashboard da execução orçamentária, base julho de 2021. Foram

convidados o Superintendente de Recursos Financeiros Sandro Abílio e sua Adjunta Mariana

Azevedo. A Diretora de Gestão Corporativa apresentou o andamento da execução

orçamentária.

(2) Validação da Nota Técnica da execução orçamentária, base julho de 2021. Angela

Livino apresentou levantamento das necessidades de disponibilidade orçamentária de

despesas, propondo alteração orçamentária por troca de plano orçamentário para ajuste de

saldo negativo na ação orçamentária 2000 e liberação de saldo remanescente ao MME.

Mariana Azevedo ressaltou o déficit nas despesas obrigatórias de pessoal, a diferença entre

as despesas e as necessidades discricionárias e o valor que ainda precisa ser executado.

Assim, foram discutidas algumas contratações necessárias à EPE. Após, Sandro Abílio

retirou-se da reunião.

(3) Apresentação do dashboard das contratações. Foram convidados o Superintendente

de Recursos Logísticos Gustavo Machado e seu Adjunto Leandro Galiza. A Diretora de

Gestão Corporativa apresentou o andamento das contratações e suas estatísticas. Em

seguida, Mariana Azevedo retirou-se da reunião.

(4) Andamento da contratação de Secretariado. Gustavo Machado informou que está

sendo alterada a empresa terceirizada de Secretariado Executivo, ampliando o escopo da

contratação.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às onze horas, o Presidente encerrou a 619ª reunião, da qual

eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada

pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-09-03T19:20:17-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-09-08T09:21:16-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-09-15T13:06:45-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-09-24T10:36:29-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-09-27T11:55:45-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-09-28T19:09:19-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623